Município de Velas

ATA N.º 3

PROCEDIMENTO CONCURSAL PARA O RECRUTAMENTO DE SEIS ASSISTENTES

OPERACIONAIS EM REGIME DE CONTRATO DE TRABALHO EM FUNÇÕES

PÚBLICAS POR TEMPO INDETERMINADO

Aos 22 dias do mês de janeiro de 2024, pelas 10h00, reuniram os elementos do júri do

procedimento concursal supra identificado, respetivamente, Jorge Alberto Almeida,

Técnico Superior do Município de Velas, na qualidade de Presidente, Mauro Alexandre

Nunes da Silveira, Técnico Superior do Município de Velas, e Carla Ramos da Silveira,

Chefe de Gabinete do Município de Velas, na qualidade de vogais, com a seguinte

ordem de trabalhos:

1 – Aprovar a prova de conhecimentos e respetiva grelha de correção;

2 – Definir a data, hora e local da realização da prova de conhecimentos.

Relativamente ao primeiro ponto da ordem de trabalhos, o júri deliberou por

unanimidade aprovar a prova de conhecimentos e respetiva grelha de correção,

constantes do Anexo I da presente ata, tendo ainda sido decidido que, por razões

ligadas à confidencialidade do seu conteúdo, os mesmos só serão anexos à presente

ata no primeiro dia útil imediatamente a seguir ao da realização do método de avaliação.

No que respeita ao ponto dois da ordem de trabalhos, o júri deliberou por unanimidade

agendar a prova de conhecimentos para o dia 7 de fevereiro, pelas 9h30m, a realizar no

Auditório Municipal de Velas, para os candidatos à referência C, e 8 de fevereiro, pelas

9h30m, a realizar no Armazém Municipal, para os candidatos às referências A e B.

Deliberou, ainda, proceder à convocatória dos candidatos admitidos via correio

eletrónico.

O Presidente do júri

_____________________________________

1.º Vogal Efetivo

_____________________________________

2.º Vogal Efetivo

_____________________________________

ANEXO I

PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM DE RECRUTAMENTO EM REGIME DE CONTRATO DE

TRABALHO EM FUNÇÕES PÚBLICAS POR TEMPO INDETERMINADO PARA A CARREIRA E

CATEGORIA DE ASSISTENTE OPERACIONAL – MOTORISTA DE PESADOS, MOTORISTA DE

COLETIVOS E AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

PROVA PRÁTICA DE CONHECIMENTOS

Duração da Prova Prática de Conhecimentos: 30 Minutos

INSTRUÇÕES MOTORISTA DE PESADOS E DE COLETIVOS

➢ A prova consiste na realização de um percurso pré-definido, conforme imagem abaixo,

e na identificação de componentes dos veículos.

➢ Durante a prova, os candidatos irão realizar as seguintes manobras:

o Entrada e saída de rotunda; (3*1,5 valores)

o Inversão do sentido de marcha; (3 valores)

o Mudança de direção; (2*1 valores)

o Mudança de via de trânsito; e (2 valores)

o Estacionamento em marcha atrás. (3 valores)

➢ Durante a prova, os candidatos deverão também identificar os seguintes componentes

dos veículos:

o Localização do filtro de ar; (2 valores)

o Nível do óleo do motor; e (2 valores)

o Nível da água. (1,5 valores)

Nome do candidato: _________________________________________

N.º Cartão do Cidadão: _______________________

Manobra Pontuação máxima Pontuação atribuída

Entrada e saída de rotunda 1,5

Inversão do sentido de marcha 3

Entrada e saída de rotunda 1,5

Mudança de direção 1

Mudança de direção 1

Mudança de via de trânsito 2

Entrada e saída de rotunda 1,5

Estacionamento em marcha atrás 3

Identificação de componentes Pontuação máxima Pontuação atribuída

Localização do filtro de ar 2

Nível do óleo do motor 2

Nível da água 1,5

Total 20

PROVA PRÁTICA DE CONHECIMENTOS

Duração da Prova Prática de Conhecimentos: 30 Minutos

INSTRUÇÕES AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

➢ A prova baseia-se na identificação de produtos de limpeza e sua correta aplicação.

➢ Durante a prova, os candidatos irão identificar os seguintes produtos:

o Produto de limpeza de pavimentos; (1,5 valores)

o Produto de limpeza de vidros e espelhos; (1,5 valores)

o Produto de limpeza de sanitas e lavatórios; e (1,5 valores)

o Produto de limpeza e conservação de madeiras; (1,5 valores)

➢ Durante a prova, os candidatos deverão também proceder à correta aplicação dos

produtos identificados:

o Limpeza do chão com o produto de limpeza de pavimentos; (2,75 valores)

o Limpeza dos vidros e espelhos com o produto de limpeza de vidros e espelhos;

(3 valores)

o Limpeza das sanitas e lavatórios com o produto de limpeza de sanitas e

lavatórios; (3 valores)

o Limpeza de portas com o produto de limpeza e conservação de madeiras; e

(2,75 valores)

o Recolha de lixo do WC; (2,5 valores)

Nome do candidato: ____________________________________________________________

N.º Cartão do Cidadão: _______________________

N.º de Candidato: ________

Identificação do produto
Pontuação

máxima
Pontuação
atribuída

Produto de limpeza de pavimentos 1,5

Produto de limpeza de vidros e espelhos 1,5

Produto de limpeza de sanitas e lavatórios 1,5

Produto de limpeza e conservação de madeiras 1,5

Aplicação do produto
Pontuação

máxima
Pontuação
atribuída

Limpeza do chão com o produto de limpeza de
pavimentos

2,75

Limpeza dos vidros e espelhos com o produto de
limpeza de vidros e espelhos

3

Limpeza das sanitas e lavatórios com o produto de
limpeza de sanitas e lavatórios

3

Limpeza de portas com o produto de limpeza e
conservação de madeiras

2,75

Recolha de lixo do WC e adequado
encaminhamento

2,5

Total 20

		2024-01-23T09:31:18-0100
	MAURO ALEXANDRE NUNES DA SILVEIRA

		2024-01-23T11:33:39-0100
	JORGE ALBERTO ALMEIDA

		2024-01-23T11:48:45-0100
	Carla Ramos da Silveira